Anche questa ‘vendita’ conferma che il legame 
traPolcenigo e Belluno non si manifestava solo in occa-
sione delle investiture dei conti. •
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Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Giovanni 
Delaito, b. 2679, cc. 205-206r, 8 febbraio 1555.

Instrumentum dotis dominae Isabetae q. ser Pompeii magistri 
Danielis fabri de Pulcinico et uxoris ser Simonis de Lamono

In Christi Redemptoris nostri nomine, amen. Anno eiusdem 
nativitatis millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, in-
dictione tertia decima, die vero veneris octavo mensis februarii, 
in domo magistri Ioannis Iacobi de Lamono spatarii posita pe-
nes Campitellum civitatis Belluni, presentibus magistro Gotardo 
sarctore q. magistri Iacobi de Sancto Thoma et Ioanne Andrea 
barbitonsore q. Ioannis Mariae Sbardelini, testibus idoneis ad 
haec vocatis, habitis et rogatis.
Cum sit quod die dominica tertia instantis ser Simon filius ma-
gistri Dominici de Lamono spatarii, civis Belluni, factis pri-
us per reverendum dominum presbiterum Antonium Cesium 
Bellunensem, viceplebanum Pulcinici debitis interrogationibus per 
verba de presenti, consenserit in dominam Isabetam filiam q. ser 
Pompeii q. magistri Danielis fabri de Pulcinico eamque in eius 
sponsam et legitimam uxorem acceptaverit et anulo fidei despon-
saverit et per eadem verba de presenti ipsa domina Isabeta consen-
serit in ipsum ser Simonem ac eundem in eius sponsum et legiti-
mum maritum acceptaverit et per receptionem anuli fidei predicta 
confirmaverit, hinc est quod hodie prenotatus ser Simon per se et 
heredes confessus et manifestus fuit se habuisse et recepisse ut infra 
a dicta domina Isabeta eius uxore, sive a Titiano eius fratre, sive 
a ser Bernardo patruo dictae dominae Isabetae, dante pro ea in 
dotem et dotis nomine ducatos ducentos et quinquaginta in ratione 
librarum sex soldorum quatuor parvorum  pro quoque ducato, 
videlicet libras mille quingentas quinquaginta parvorum, videlicet 
libras ducentas septuaginta quinque, soldos duodecim parvorum 
in tot bonis mobilibus per communes amicos aestimatis, item li-
bras tricentas septuaginta quinque, soldos undecim parvorum in 
auro numeratas Pulcinici et residuum, videlicet libras octingen-
tas nonaginta octo, soldos decem septem parvorum prenotatus ser 
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Bernardus patruus promisit in propriis bonis eidem ser Simoni 
sponso eius nepoti pro se et heredibus dare et effectualiter exbur-
sare in terminis infrascriptis, omni exceptione remota, videlicet 
libras tricentas decem parvorum per totum mensem iunii proxime 
futuri anni presentis, item libras tricentas decem parvorum per 
totum mensem iunii in millesimo quingentesimo quinquagesimo 
sexto et libras ducentas septuaginta octo, soldos decem septem par-
vorum per totum mensem iunii in anno millesimo quingentesimo 
quinquagesimo septimo, indictione quintadecima pro residuo dic-
torum ducatorum ducentorum quinquaginta. De quibus denariis 
dictus ser Bernardus dixit ducatos centum quinquaginta esse de 
bonis paternis et maternis ipsius dominae [c. 206r] Isabetae et 
ducatos centum de bonis propriis eiusdemmet ser Bernardi. Quam 
quidem dotem prefatus ser Simon per se et heredes promisit resti-
tuere in omne casu dotis restituendae iuxta formam constitutionis 
Patriae modo et forma quibus supra sine tamen aliqua incontri 
datione. Et predicta omnia et singula promiserunt dictae partes 
per se et heredes sibi ad invicem firma et rata habere, tenere et non 
contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa, 
de iure vel de facto sub poena ducatorum centum. Qua soluta vel 
non, predicta omnia et singula firma perdurent. Item refficere et 
restituere sibi vicissim omnia damna et expensas ac interesse litis 
et extra. Pro quibus omnibus et singulis valide observandis obli-
garunt omnia eorum bona presentia et futura.

Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Giovanni 
Delaito, b. 2679, c. 405r-v, 17 gennaio 1559.

Testamentum dominae  Isabetae filiae q. ser Pompeii de Fabris de 
Porcenico et uxoris ser Simonis de Lamono

In Christi nomine, amen. Honesta ac prudens domina Isabeta 
filia q. ser Pompeii de Fabris de Porcenico et uxor ser Simonis de 
Lamono q. magistri Dominici spatarii, civis Belluni, sciens quod 
omne natum est moriturum, attamen de hora mortis seu instanti 
nemo scit nisi solus Deus et cum nuntius ipsius mortis inter ceteros 
sit egritudo corporis et nollens se ab ipsa morte incautam preveniri 
ubi fuisset sibi abrepta facultas disponendi de bonis suis contra 
eius mortem et velle, ideo dum sana est mente et ratione fruitur, 
attamen corpore languens, per presens nuncupativum testamen-
tum sine scriptis, cupiens disponere de bonis et dotibus suis, in 
hunc modum facere procuravit. Primo quidem animam suam et 
corpus omnipotenti Deo ac gloriosae semper Virgini eius genitricis 
Mariae humiliter commendavit iubens ac mandans quod  quan-
documque ex hoc seculo migrabit, cadaver suum sepeliri debere 
in monumento deffunctorum de Lamono posito in ecclesia Sancti 
Stephani in burgo Campitelli civitatis Belluni. Item reliquit iure 
legati scolae seu frataleae Sanctae Mariae Batutorum eiusdem ci-
vitatis Belluni ducatos decem in ratione librarum sex soldorum 
quatuor parvorum pro quoque ducato semel tantum cum hoc, 
quod fiat soror ipsius frataleae. Item iussit, voluit et ordinavit 
quod dictus ser Simon eius dilectus  maritus sit usufructuarius 

dotis suae et bonorum suorum omnium in vita sua eo quia fuit 
sibi semper optimus maritus et frater et eam bene et cordialiter 
tractavit et tractat, non parcens aliquibus expensis tam in bona 
quam mala valetudine; qui usufructus tam percepti quam perci-
piendi sint ipso iure eiusdem ser Simonis et heredum sine aliqua 
contradictione. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, im-
mobilibus, dotibus, iuribus et actionibus tacitis et expressis, pre-
sentibus et futuris qualitercumque et quomodocumque suum uni-
versalem heredem instituit et esse voluit Titianum ipsius dominae 
Isabetae testatricis fratrem. Cui Titiano substituit eius filios ma-
sculos legitimos et naturales, si extabunt, aut aliquo eorum, eius 
filias legitimas [c. 405v] et naturales equalibus portionibus. Et 
eisdem filiabus non extantibus aut aliqua ipsarum, tunc substitu-
it Thomasinam et Veronicam eiusdem dominae testatricis sorores 
equalibus portionibus, si extabunt, sin autem alteram ipsarum. 
Et si non reperiretur aliqua ipsarum, tunc per substitutionem 
vel aliter voluit et iussit eius facultatem et hereditatem ire debere 
in proximiores ipsius dominae Isabetae testatricis iuxta formam 
iuris. Et hoc suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem 
asseruit esse velle quod et quam valere voluit iure testamenti et si 
iure testamenti non valeret, voluit valere iure codicilorum et cuiu-
scumque alterius ultimae voluntatis.
Conditum, factum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum 
et ultima voluntas per prenotatam dominam Isabetam testatri-
cem iacentem aegrotam in lecto in stupa superiori domus magistri 
Andreae q. magistri Ioannis de Susino positae in Campitello ci-
vitatis Belluni, lectum et publicatum de eius mandato, presentibus 
dicto magistro Andrea, ser Hieronymo Faiono filio ser Sebastiani, 
Gotardo filio ser Zaneti Fachini, Antonio q. Ioannis Iacobi de 
Reversis cognomento Toto, magistro Ioanne cerdone de Ampezzio 
q. magistri Donati, ser Iacobo q. ser Bernardini Fachini et ser 
Ioanne q. magistri Natalis Corona, testibus idoneis ad haec vo-
catis, habitis, cognitis, nominatis et rogatis per dictam testatricem 
ac me Ioannem Delaitum notarium, quibus delatum fuit iura-
mentum in debita forma per me notarium quod habeant tenere 
in secreto presens testamentum et in eo contenta donec ipsa vivet 
aut ab ea licentiam propalandi habebunt, die vero martis decimo 
septimo mensis ianuarii, millesimo quingentesimo quinquagesimo 
nono, indictione secunda.

[c. 405v] 
Testamentum ser Simonis de Lamono

In Christi nomine, amen. Prudens iuvenis ser Simon de Lamono 
q. magistri Dominici spatarii, civis Belluni, sanus mente et cor-
pore per Dei gratiam, sciens se mortalem esse, sed ignorans mortis 
horam et volens de bonis suis disponere ut quemlibet decet opti-
mum Christicolam dum ratione regitur, per presens nuncupati-
vum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procura-
vit. Primo quidem animam et corpus suum omnipotenti Deo ac 
gloriosae semper Virgini Mariae totique celesti Curiae humiliter 
commendavit, iubens ac volens quod, quando separabitur spiritus 
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a corpore, cadaver suum sepeliri debere in monumento suorum 
deffunctorum in ecclesia Sancti Stephani posita in Campitello 
Belluni. Item iussit et voluit quod domina Isabeta eius dilecta 
uxor et filia q. ser Pompei de Fabris de Porcenico in tota eius 
facultate sit domina et usufructuaria in vita sua vivendo tamen 
vidualiter et caste, cui ita viventi vidualiter et caste reliquit ultra 
dotes suas [c. 406r] ducatos ducentos in ratione librarum sex sol-
dorum quatuor parvorum pro quoque ducato semel tantum et non 
aliter. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, immobilibus, 
se moventibus, iuribus et actionibus, tacitis et expressis, presenti-
bus et futuris, suum universalem heredem instituit et esse voluit 
ser Ioannem eius fratrem. Et hoc suum ultimum testamentum et 
ultimam voluntatem asseruit esse velle quod et quam valere voluit 
iure testamenti et si non valeret  iure testamenti, valeat iure codi-
cillorum et cuiuslibet alterius ultimae voluntatis.
Conditum, factum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum 
et ultima voluntas per prefatum ser Simonem testatorem in stu-
pa superiori domus magistri Andreae q. magistri Ioannis  de 
Susino positae in Campitello civitatis Belluni et per me Ioannem 
Delaitum notarium et civem Belluni de eius mandato lectum et 
publicatum, presentibus eodem magistro Andrea, ser Hieronymo 
Faiono filio ser Sebastiani, Gotardo filio ser Iventii Fachini, 
Antonio q. Ioannis Iacobi de Reversis cognomento Toto, magistro 
Ioanne cerdone de Ampezzio q. magistri Donati, ser Iacobo q. ser 
Bernardini Fachini et ser Ioanne q. magistri Natalis Corona, te-
stibus idoneis ad haec vocatis, habitis et per ipsum ser Simonem et 
me Ioannem Delaitum notarium rogatis, quibus delatum fuit iu-
ramentum per me notarium in debita forma, iurantibus manibus 
tactis Scripturis ad sacra Dei Evangelia, se numquam manifesta-
re presens testamentum nec contenta in eo donec ipse testator vivet 
aut ab eo propalandi licentiam habebit, currente anno Domini 
millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda, 
die vero martis decimo septimo mensis ianuarii.

Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Girolamo 
Regozza, b. 5920, cc. 470r-471r, 24 agosto 1583.

Pro magnifico Collegio emptio a domino Tiberio de Fabris suo et 
fratrum nomine

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
quingentesimo octuagesimo tertio, indictione XI, die vero mercurii 
vigesima quarta mensis augusti, de mane, in domo infrascripti ec-
cellentis domini Bernardini Barzeloni prioris et fratrum posita in 
Campitello huius civitatis Belluni, in contrata Sancti Stephani, 
presentibus ser Francisco Minelle q. ser Antonii et magistro 
Antonio Navasia cerdone filio magistri Bortholamei, testibus ha-
bitis, vocatis et rogatis.
Et ibi per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evi-
denter et [c. 470v] sit notum qualiter sub die ultimo mensis iulii 
proxime preteriti, ut in Libro 2° partium, folio 154 videre est 

in magnifico Collegio eccellentissimorum dominorum Doctorum 
Bellunensium, commissariorum felicis recordationis reverendis-
simi domini Iulii Contareni episcopi et comitis eiusdem Belluni 
civitatis, capta fuit pars dandi ducatos quatuorcentum ad L 6 
S 4 pro ducato ad livellum in ratione L 7 S 4 pro centenario, 
iuxta partem illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum pro hac 
civitate et territorio Belluni domino Tyberio de Fabris comitatus 
Pulcenici, suo et fratrum nomine,  filio q. egregii domini Iosephi, 
ita suplicanti super bonis infrascriptis prius vendendis et postea 
ad livellum sibi restituendis de more. Iccirco in omnium premis-
sorum executione prefatus dominus Tyberius de Fabris, suo et 
tamquam procurator dominorum Andree, Antonii et Francisci 
eius fratrum, ut de procura constat in actis eiusdem domini 
Andree notarii et cancelarii Pulcenici, diei 22 instantis visa et 
lecta per infrascriptos excellentium dominorum deputatos et me 
notarium, et per se et heredes suos, iure proprio et in perpetuum 
dedit, vendidit et tradidit eccellentibus legum doctoribus domino 
Odoardo Pagano et Michaeli Pluro, ibi presentibus et ab ipso ma-
gnifico Collegio comissario ad hoc specialiter deputatis, una cum 
presentia et consensu eccellentissimi domini Bernardini Barzeloni, 
prioris bene meriti ac vice et nomine ipsius Comissariae et pro se 
et suis successoribus stipulantibus et ementibus infrascripta bona, 
videlicet unum collem positum in comitatu Pulcenici vocatum par-
tim il Colle di Razza et partim la Spessa, quantitatis iugerum 
sexaginta in circa arativum pro campis sex in circa et partim 
prativum et buschivum, plantatum vitibus et frutariis diversi ge-
neris, cum olivariis magnis ad numerum 400 in circa cum nemore 
a castaneis iugerum sex in circa cum domibus tribus, duabus a 
paleis, muratis, et altera [c. 471r] tegulis cohopertis, quorum om-
nium hii sunt confines, ut dicitur, a mane collis Comunis vocatus 
Colle Pizocho partim et partim locus vocatus La Val Fabria, a 
meridie collis ecclesie Sancti Ioannis et heredum magnifici domini 
comitis Gregorii de Pulcenico, a sero collis Mathei de la Toffola et 
delli Nognesi, a septentrione loca et domus ipsius venditoris et fra-
trum. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi 
quo supra nomine et suis successoribus deinceps placuerit perpetuo 
faciendum, cum omnibus et singulis quae infra predictos continen-
tur confines, vel alios si qui forent, cum accessibus et egressibus 
suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis iuribus et 
actionibus quomodolibet ipsis bonis spectantibus et pertinentibus 
pretio ducatorum quatuor centum in ratione L 6 S 4 pro ducato 
ibi extractorum de capsa Comissariae in 4 sachetis de 100 pro 
quoque, quorum alterum acceptum per dominum Tiberium ei-
dem domino Tiberio manu eiusdem eccellentissimi domini Prioris 
effectualiter in bona valuta et curentis valoris enumeratum fuit. 
Constituens ipse venditor suo et quo supra nomine ipsa bona, 
nomine ipsorum dominorum emptorum, possidere donec ipsi eo-
rum possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi et re-
tinendi deinceps eiis licentiam omnimodam contulit, promittens 
de evictione et legitima deffensione tam in iudicio quam extra et 
contra quoscumque et presens instrumentum ac omnia et singu-
la suprascripta et in eo contenta perpetuo firma et ratta habere, 
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tenere, observare, adimplere et non contrafacere, dicere vel venire, 
per se vel alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub 
pena ducatorum 100 solemni stipulatione promissa et reffectione 
omnium damnorum et expensarum ac interesse litis et extra et 
obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. 
Laus Deo.

Livellum inter predictos

Eodem contextu prefati eccellentissimi domini deputati pro 
Comissaria per se et successores suos dederunt et ad livellum per-
petuale concesserunt [c. 471v] sibi, presente semper et consentiente 
prefato eccellentissimo domino Priore, renovandum semper in ca-
pite quorumlibet 29 annorum, nil dando pro ipsa renovatione, 
iuxta formam Statutorum Communis Belluni antedicto domino 
Tyberio de Fabris de Pulcenico, suo et tamquam  procuratori eius 
fratrum dominorum  Antonii et Francisci et pro se et suis he-
redibus stipulanti et ad livellum recipienti bona suprascripta in 
instrumento emptionis contenta; ad habendum, tenendum et iure 
livellario possidendum et quicquid sibi et quo supra nomine et suis 
heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et 
singulis que infra predictos continentur confines, vel alios si qui 
forent, cum accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et 
cum omnibus et singulis iuribus et actionibus quomodolibet ip-
sis bonis spectantibus et pertinentibus, salvo tamen semper ipsi 
Comissariae suo directo dominio, proprietate ac civili possessione 
dictorum bonorum et salvis pactis infrascriptis. Quae bona ipsi 
eccellentissimi domini deputati pro Comissaria nomine ipsius 
livellarii constituerunt possidere donec idem livellarius illorum 
possessionem acceperit corporalem; quam accipiendi et iure utilis 
dominii perpetuo retinendi deinceps ei licentiam omnimodam con-
tulerunt, promittentes de evictione et legitima deffensione pro facto 
suo tantum. Et hoc quia e converso antedictus dominus Tyberius 
suo et tamquam procurator fratrum suorum et per se et heredes 
suos solemni stipulatione promisit eiisdem eccellentissimis dominis 
deputatis pro Comissaria ibi presentibus et pro se et successoribus 
stipulantibus eiisdem vel eorum exactori qui pro tempore fuerit, 
omni et singulo anno incepturo a die presentis contractus dare, 
solvere et effectualiter numerare hic Belluni absque aliquibus ex-
pensis prefacte Comissariae L 178 S 11 in ratione L 7 S 4 pro 
quolibet centenario librarum, iuxta partem illustrissimi Ducalis 
Dominii Venetiarum pro hac civitate et territorio Belluni et hoc 
pro annua livellaria pensione dictorum bonorum hiis tamen pactis 
solitis apponi in huiusmodi livellorum instrumentis, [c.472r] vide-
licet si qua dictarum partium vendere voluerit iura sua ipsis livelli, 
teneatur illa denunciare alteri parti per quindecim dies antequam 
vendat et ei illa dare pro libris quinque parvorum minori precio 
quam alicui alteri persone, si ea emere voluerit; sin autem ea emere 
noluerit, ea vendere possit cuiquam voluerit dummodo in totum 
vendat et non in partem et personis a iure non prohibitis, unde 
iura alterius partis perdi, minui aut deteriorari possit in pensione 
vel renovatione. Et etiam hiis pactis per solemnem stipulationem 

inter partes firmatis, videlicet quod nisi ipse dominus Tyberius 
livellarius suo et quo supra nomine vel heredes solverit vel solverint 
omni et singulo anno tempore debito ipsam annuam pensionem L 
178 S 11 in hac civitate Belluni absque expensis Comissariae, 
quod ipsi domini deputati pro Comissaria aut successores pos-
sint mittere eorum nuntium vel exactores domum ipsius livella-
rii vel heredum sumptibus eiusdem livellarii in ratione L 3 S 2 
parvorum pro qualibet die ad exigendum livella decursa donec 
fuerint integraliter satisfacta aut possint exigere contra infrascrip-
tum laudatorem ad ellectionem semper ipsius magnifici Collegii 
comissarii et solutio facta per unum non possit preiudicare, quo 
minus alias possint exigere contra alium ad ellectionem semper 
huiusdem magnifici Collegii et in eventu litis, quod non credunt, 
forum semper sortiri debeat in hac civitate Belluni non obstantibus 
quibuscumque Statutis et provisionibus in contrarium facientibus, 
si que essent, quibus omnibus ipse dominus Tiberius livellarius, 
suo et quibus supra nominibus renuntiavit, addito etiam quod 
numquam bona ipsa nec livellaria pensio quacumque de causa 
possint nec debeant dividi in preiuditium Comissariae, sed semper 
unita et indivisa, prout de presenti reperiuntur, permaneant et 
unica semper fiat solutio ipsius livellarie pensionis.

Pactum francandi pro livellario

Promitentes etiam ipsi domini deputati pro Comissaria per se 
et [c. 472v] successores ipsi domino Tyberio suo et quibus supra 
nominibus pro se et heredibus stipulanti ipsum et heredes francare 
et liberare a dicta annua livellaria pensione dictarum L 178 S 11 
quas sibi solvere tenetur vigore presentis livelli instrumenti. Et hoc 
quotiescumque sibi vel successoribus exbursati fuerint ducati qua-
tuorcentum in ratione L 6 S 4 pro ducato in bona valuta et curen-
tis valoris in hac civitate Belluni in una vice tantum, solutis tamen 
prius livellis decursis si qui erant et pro ratta temporis et expensis 
scripturarum factis parte Comissariae, facta tamen prius eidem 
magnifico Collegio legitima intimatione duorum mensium ante 
ipsam francationem quando voluerit  francare. Hoc etiam addito 
quod, si voluerit francare cum totidem de bonis obligatis ipsi livello 
consolidando utile cum directo, tunc sit in ellectione ipsius magni-
fici Collegii comissarii accipere que libet de ipsis que melius ipsi 
magnifico Collegio placuerit, iuxta formam Statutorum. Quae 
quidem omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento 
contenta predicte ambe partes et nominibus quibus supra et per se 
et heredes et successores promiserunt attendere, observare, adim-
plere et non contrafacere, dicere vel venire per se vel alios aliqua 
ratione vel causa, de iure vel de facto sub poena ducatorum 100 
solemni stipulatione promissa et reffectione omnium damnorum et 
expensarum ac interesse litis et extra; qua soluta vel non, ratta ta-
men permaneant omnia et singula suprascripta et cum obligatione 
omnium bonorum Comissariae et livellarii et fratrum presentium 
et futurorum, rogantes me notarium ut supra premissis publica 
conficiam instrumenta in forma cum clausis solitis.
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Laudum ser Laurentii Benetti

Preterea, presentibus ultrascriptis testibus, omnibus suprascriptis 
instrumentis celebratis ut supra, presens et personaliter constitu-
tus ser Laurentius Benetti q. ser Beneti, habitator in hac civitate 
Belluni per se et suos heredes, precibus domini Tyberii livellarii 
et fratrum et pro maiori cautione magnifici Collegii comissarii, 
ipsa instrumenta [c. 473r] venditionis scilicet et livellii, ut supra 
celebrato, cum omnibus in eiis contentis laudavit, ratificavit et 
approbavit ac pro ipso domino Tyberio et fratribus livellariis se 
constituit laudatorem, fideiussorem, manutentorem ac principalem 
solutorem tam de capitali quam de annuis livellis solvendis tem-
pore debito in hac civitate Belluni absque expensis Comissariae 
adversus predictum magnificum Collegium comissarium, sive eius 
eccellentes dominos deputatos ibi presentes ac pro se et successori-
bus suis stipulantes et acceptantes de ipsis venditione et livello cum 
omnibus pactis et condictionibus in ipsis contentis ac de predictis 
omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis ac de legiti-
ma deffensione et evictione ipsorum bonorum, promittens ulterius 
ipsa bona non esse alicui obligata nec dotibus nec fideicomisso 
suposita, sed esse libera et in omnibus perinde ac si ipsemet lau-
dator ea vendidisset et livellasset; pro quibus omnibus et singulis 
suprascriptis firmiter attendendis et observandis obligavit omnia 
sua bona presentia et futura. Laus Deo.

Orologio su 24 ore, secondo la ricostruzione di 
Ermanno Varnier (Bollettino Grapo n.2 gennaio 2005 
pag.14). Ipotesi a cura di Ezio Faleschini (Zoppola) che 
prevede solo pittura ad integrazione delle formelle re-
sidue e ricostruzione dell’orologio con segno grafico.
La collocazione, che compete al Comune, attende le 
nostre/vostre proposte! 

Il marciapiede con le pietre sostituite

La ditta Mauro Vita di Roveredo, incaricata del restau-
ro, preleva le sei formelle da restaurare cioè le ore 
VI-VII-XIII-XIIII-XV-XVI

Nuova vita all’orologio!
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di Loredana Perut
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Stonehenge, l’antico “Stanehenges o Stanheng” 
dall’ anglosassone stan (pietra), e da henge, anti-
ca forma di  hang (sospendere), è un complesso 

megalitico che si trova nel Wiltshire, 13 km a nord di 
Salisbury, nel sud dell’ Inghilterra. 
 Sito UNESCO dal 1986, questo monumento 
preistorico si erge in un’area in cui l’uomo ha lasciato le 
sue tracce sin dal Mesolitico. Qui si trova la concentra-
zione più alta di resti preistorici di tutto il Regno Unito. 
La conformazione stessa del terreno rivela la presenza 
di tumuli tombali, terrapieni e fossati che racchiudono 
aree un tempo destinate al culto dei morti, a cerimonie e 
riti pagani e, come qualcuno sostiene, all’osservazione e 
allo studio degli astri. Come afferma l’archeologo ingle-
se Julian Richards, “queste non sono semplici rovine ma 
la rappresentazione di un’intera cultura” e Stonehenge 
ne è il testimone più significativo.
 Quanto sopravvissuto dell’antica costruzione è 
un gruppo di enormi pietre di diversa origine e confor-
mazione, note come Bluestone e Sarsen, che si innalza-
no possenti verso il cielo, quali silenti testimoni dell’in-
gegno e dello sforzo ciclopico delle migliaia di uomini 
che per secoli si sono succeduti nella sua costruzione. 
 Le bluestone, del peso di circa 4 tonnellate, 
sono per la maggior parte costituite da rocce ignee, si-
mili al basalto, e devono il loro nome alla colorazione 
azzurrastra che assumono quando sono bagnate. Questi 
blocchi di pietra provengono da un’area montuosa nel 
sud ovest del Galles, le Preseli Mountains, a più di 300 
km da Stonehenge. 
 Le sarsen sono enormi blocchi di arenaria sili-
cea, formatasi 60 milioni di anni fa. Provengono dal-
le Marlborough Downs, 30 km a nord di Stonehenge,